g ] RECUEIL DESACTES
2 ADMINISTRATIFS

Liberté « Egalité e Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE N ° 76- 2017' 28

SEINE-MARITIME PUBLIE LE 3 FEVRIER 2017




Sommaire

Agence Régionale de Santé de Normandie

76-2016-12-30-017 - Arrété conjoint ARS/ CD 76 fixant la programmation des contrats

pluriannuels d'objectifs et de moyens (CPOM) pour les établissements d'hébergements

pour personnes agées dépendantes (EHPAD) sur la période 2017 a 2021 (6 pages) Page 5
Direction départementale desterritoires et dela mer dela Seine-Maritime

76-2017-01-30-007 - Arrété du 30 janvier 2017 - aot n°398 - 2 bouées de zone de

navigation - plage de Veules-les-Roses (6 pages) Page 12
76-2017-01-30-008 - Arrété du 30 janvier 2017 - aot n°399 - 2 bouées de zone de
[...]
I’Esneval ci-aprés désigné par « le pétitionnaire » ou « le bénéficiaire » peut continuer d’exploiter ou faire
exploiter le systtme de traitement des eaux usées et son réseau de collecte constituant Pagglomération
d’assainissement de Criquetot-I'Esneval.

L’exploitation du systéme d’assainissement est soumise aux rubriques suivantes de la nomenclature
annexée a ’article R214-1 du code de I’environnement :

Rubrique Intitulé Situation du systéme Régime

Stations d’épuration des agglomérations
d’assainissement ou dispositifs
d’assainissement non collectif devant traiter |Station d’épuration d*une
une charge brute de pollution organique au | capacité de 1850 EH
2.1.1.0  sens de I’article R2224-6 du code général représentant une charge brute | déclaration
des collectivités territoriales : de pollution organique de 111
1. supérieure & 600kg de DBO (A). kg de DBOS/.

2. supérieure 3 12 kg de DBOS5, mais
inférieure ou égale & 600 kg de DBOS (D).

Déversoirs d’orage situés sur un systéme de
collecte des eaux usées destiné 3 collecter un
flux polluant journalier :

1. Supérieur 3 600 kg de DBO5 (A).

2. Supérieur a 12 kg de DBOS, mais
inférieur ou égal a 600 kg de DBOS (D).

2 ouvrages de déversement de
capacité inférieure 4 120 kg déclaration
DBO5/

2.12.0

La station de traitement des eaux usées de Criquetot L’Esneval traite pour tout ou en partie les effluents de
la commune de Criquetot-1’Esneval.

Le pétitionnaire veille & ce que le fonctionnement du systdme d’assainissement ne génére pas de nuisances
pour le voisinage.

Article 2
Le pétitionnaire amsi que son exploitant sont conjointement tenus au respect du présent arrété ct des

échéances fixées sur le tableau en annexe.

TITRE I - DISPOSITIONS TECHNIQUES
Dispositions techniques des ouvrages de collecte

Article 3
Le systéme de collecte de 1’agglomération d’assainissement de Criquetot-'Esneval est de type unitaire.

Le pétitionnaire prend toutes les dispositions dans I’exploitation du réseau de collecte pour éviter les fuites,
les apports d’eaux claires parasites et le rejet d’eaux brutes au milieu naturel.

3/12

Direction départementale des territoires et de lamer de la Seine-Maritime - 76-2016-11-24-006 - CRIQUETOT L'ESNEVAL Prescriptions spécifiques pour
I'exploitation de la station de traitement des eaux usées - SIAEPA Criquetot I'Esneval 24-11-2016



Les canalisations de collecte sont convenablement entretenues et font I’objet d’examens annuels appropriés
permettant de s’assurer de leur bon état.

Le pétitionnaire tient  disposition des personnes mandatées pour le contrdle, un plan d’ensemble du réseaun
avec les points de branchements, les regards, les postes de relevage, les déversoirs d’orage le cas échéant,
les vannes manuelles et automatiques, les postes de mesure. Ce plan est mis 4 jour tous les ans.

Article 4

Tout raccordement existant ou futur d’eaux usées non domestiques fait 1’objet d’une autorisation écrite du
pétitionnaire et en aucun cas ne nuit  la qualité des rejets du systéme d’assainissement de I’agglomération
dans le milieu naturel.

Les autorisations susvisées mentionnent que les effluents non domestiques collectés ne contiennent pas :

» des produits susceptibles de dégager, directement ou indirectement aprés mélange avec d’autres
effluents, des gaz, vapeurs toxiques ou inflammables ;

 des substances nuisant au fonctionnement du systéme et 4 la dévolution des boues produites, quelle
que soit la filiére d’élimination (valorisation agricole, incinération ...). Ces autorisations fixent les
débits maximums des effluents et les charges polluantes maximales autorisées. Elles précisent
également le type de pré-traitement effectué sur les effluents.

Le bénéficiaire de la déclaration tient a jour la liste des raccordements d’eaux usées non domestiques au
systéme de collecte qu’il transmet, au moins une fois par an 4 la direction départementale des territoires et
de la mer de la Seine-Maritime, dans le cadre de la surveillance du réseaun de collecte.

Article 5

1l est interdit de déverser dans le systéme de collecte -

* les matidres solides, liquides ou gazeuses susceptibles d’étre toxiques pour I’environnement, d’étre
la cause, soit d’'un danger pour le personnel d’exploitation ou pour les habitants des immeubles
raccordés au systéme de collecte, soit d’une dégradation des ouvrages d’assainissement et de
traitement, soit d*une géne dans leur fonctionnement ;

» les déchets solides (lingettes, couches, sacs plastiques...), y compris aprés broyage ;

» sauf dérogation accordée par les maitres d’ouvrage du systéme de collecte, les eaux de source ou
les eaux souterraines y compris lorsqu’elles ont été utilisées dans des installations de traiternent
thermique ou des installations de climatisation ;

» sauf dérogation accordée par les maitres d’ouvrage du systéme de collecte et de station de
traitement des eaux usées, les eaux de vidange des bassins de natation ;

» les matiéres de vidange, y compris celles issues des installations d’assainissement non collectif.

Article 6

Tout écoulement au milieu naturel par temps sec issu des ouvrages de décharge du réseau de collecte est
interdit en dehors des opérations programmées de maintenance, préalablement portées & la connaissance de
la direction départementale des territoires et de la mer de la Seine-Maritime conformément 3 la
réglementation en vigueur. Le cas échéant, le maitre d’ouvrage informe au minimum un meis & I’avance
des périodes d’entretien et de réparations prévisibles des installations et de Ia nature des opérations
susceptibles d’avoir un impact sur la qualité des eaux réceptrices et sur I’environnement.

6-1 - Les caractéristiques des déversoirs d’orage situés sur le réseau de collecte sont les suivantes :

4/12

Direction départementale des territoires et de lamer de la Seine-Maritime - 76-2016-11-24-006 - CRIQUETOT L'ESNEV AL Prescriptions spécifiques pour
I'exploitation de la station de traitement des eaux usées - SIAEPA Criquetot I'Esneval 24-11-2016



Commune — Coordonnées Charge Milien Bassin Masse
d"implantation localisation La;nbert 93 dulcollectée en récepteur | versant dean
point de rejet (m) |kg de DBOS5/
Criquetot- DO1l-rue de X =502 199 Bassin FRE
I’Esneval Mondeville Y =6952 760 <120 pluvial Efretat G203
Criquetot- DO2-rue de X =502 186 Bassin
IEsneval | Gonneville | Y=6952795 <120 pluviat | Ptrotat | FRHG203

DO = déversoir d’orage

Auplus tard le 31 décembre 2016 ces déversoirs d’orage sont équipés d’ouvrages permettant de mesurer le
temps de déversement journalier et d’estimer les débits déversés. Les données mesurées sont transmises au
format SANDRE via I’ autosurveillance réglementaire.

Si ces ouvrages ne sont pas équipés au 31 décembre 2016 le systéme de collecte est considéré non

conforme.

6-2 - Le systéme de collecte est déclaré conforme pour le temps sec s°il n’occasionne pas de rejet direct par
temps sec au milieu récepteur.

Dans le cas de rejets directs par temps sec, s’ils représentent plus de 1 % de la charge maximale de
pollution organique en kg DBOS5/jour sur ’année en cours, I’agglomération est considérée non conforme
pour la collecte.

6-3 - Le maitre d’ouvrage procéde ou fait procéder & un diagnostic du systdme d’assainissement
conformément aux dispositions réglementaires en vigueur afin de mieux évaluer les charges générées par
Vagglomération d'assainissement, identifier les dysfonctionnements du systéme et proposer un programme
de travaux pour sa mise en conformité incluant notamment une gestion optimisée des apports pluviaux sur
le systéme de collecte.

Le maitre d’ouvrage associe [’ensemble des acteurs concernés dans 1’élaboration et le suivi de ce diagnostic
et transmet au plus tard le 31 décembre 2018 au service en charge de la police de I’eau de la Seine-
Maritime et & I’agence de I’eau Seine-Normandie un document synthétisant les résultats obtenus par le
diagnostic et les améliorations envisagées sur le systéme de collecte.

6-4 - Dans le cadre de travaux d’extension et de restructuration des réseaux de collecte, si de nouveaux
déversoirs d’orage et/ou ouvrage de décharge sont aménagés sur le systéme de collecte, ceux-ci font I’objet
d’un porter & connaissance, d’une déclaration ou d’une autorisation au titre de la rubrique 2.1.2.0 de
I’article R214-1 du code de I’environnement.

Dispositions techniques du systéme de traitement
Article 7

Les caractéristiques d’implantation de la station de traitement des eaux usées (STEU) de Criquetot-
'Esneval sont les suivantes :

: Nom Commune Parcelles Coordonnées

' d’implantation Lambert 93
'STEU de Criquetot|Criquetot I’Esneval N° 395 X=501 691 m
Esneval Y=6953 093 m

La station de traitement des eaux usées assure un traitement des effluents selon une filiére de type boues
activées a aération prolongée constituée de :

5/12

Direction départementale des territoires et de lamer de la Seine-Maritime - 76-2016-11-24-006 - CRIQUETOT L'ESNEVAL Prescriptions spécifiques pour
I'exploitation de la station de traitement des eaux usées - SIAEPA Criquetot I'Esneval 24-11-2016



Filiére eau

*  Prétraitement
o dégrilleur automatique
© bassin tampon avec trop plein au milieu récepteur
o dégraisseur / dessableur

*  Traitement de I’eau
o bassin d’aération
o clarificateur

o dégazeur
o unité de désinfection au chlore
Filiére boue

*  concentrateur
* silo de stockage
¢ ynité mixte de déshydratation

Article 8
Les charges de dimensionnement de la station d’épuration sont :

8-1 - Débit de référence
Le débit de référence du systéme de traitement est le débit en deca duquel le systéme de traitement respecte
les valeurs limites de rejet fixées au présent article.

La valeur du débit de référence de ce systéme de traitement est fixée & 300 m’/j.

Conformément aux dispositions de 1’arrété ministériel du 21 juillet 2015 sus-visé, le débit de référence doit
correspondre au percentile 95 des débits arrivant en tétc de station au niveau du déversoir de téte (point
SANDRE A2).

Si le percentile 95 dépasse la valeur de 300 m3/j, des mesures doivent étre prises par le maitre d’ouvrage
soit pour limiter la charge hydraulique en entrée soit pour adapter les ouvrages de traitement a cette charge
en procédant & une réhabilitation ou & une reconstruction de la station de traitement.

Le diagnostic du systéme exigé a 1’article 6-2 permet d’obtenir une réévaluation des charges hydrauliques
regues sur le systéme de traitement. Le débit de référence peut étre modifié a I'issue de ce diagnostic.

8-2 - Charge de référence
Capacité nominale : 1850 EH soit 111 kg DBOS/j sur la base de 60 g de DBOS//EH.

Article 9

Le rejet de la station d’épuration en sortie de filiére de traitement satisfait aux conditions suivantes :

Nom de Commune Coordonnées Milieu Bassin Code masse

I’ouvrage d’implantation (Lambert 93) récepteur versant d’eau
Déversoir en Criquetot X=498 496 m Bassin pluvial | Efretat FRHG203
téte de station L’Esneval Y=6956878 m

{point A2)

Rejetdela Criquetot X=498 496 m Bassin pluvial | Etretat FRHG203

station de L’Esneval Y=6956878 m

traitement

(point A4)

6/12

Direction départementale des territoires et de lamer de la Seine-Maritime - 76-2016-11-24-006 - CRIQUETOT L'ESNEVAL Prescriptions spécifiques pour
I'exploitation de la station de traitement des eaux usées - SIAEPA Criquetot I'Esneval 24-11-2016



9-1 - Qualité du rejet

9-1-1- Les échantillons moyens journaliers proportionnels au débit respectent, en concentration ou en
rendement minimum les valeurs limites suivantes, correspondant aux exigences réglementaires en vigeur

our une STEU de capacité supérieure ou égale 4 2000 EH :

Paramétres Concentration Rendement Concentration rédhibitoire
physico-chimiques maximale minimum
DBO5 25 mg/l 80% 50 mg/l
DCO 125 mg/l 75% 250 mg/1
MES 35 mg/l 90% 85 mg/l

DCO : demande chimique en oxygéne — DBOS : demande biologique en oxygéne & 5 jours — MES : matiéres en suspension

Les analyses en sortie sont effectuées sur des échantillons non filtrés pour les paramétres DBOS, DCO et

MES.

Les rejets respectent en outre les niveaux suivants en bactériologie :

Parameétres de bactériologie Concentration
maximale (UFC / 100 ml)
E.Coli 1000
Entérocoques 100

UFC = unité formant colonie

9-1-2 - En outre, les rejets respectent, en moyenne anmuelle (moyenne des concentrations journaliéres

pondérées par les débits moyens journaliers), en concentration:

Paramétre

Concentration maximale

NTK

40 mg/l

9-1-3 - Régles de tolérance pour les paramétres DBOS, DCO et MES
Ces paramétres sont jugés conformes si les deux conditions suivantes sont réunies :
* les rejets ne dépassent pas les concentrations rédhibitoires fixées a I’article 9-1-1 ;

* le nombre annuel d’échantillons jouwrnaliers non conformes, 4 la fois en rendement et en

concentration, ne dépasse pas la valeur suivante :

Paramétres Nombre maximal d’échantillons non conformes
DBOS 2
DCO 2
MES 2

Article 10

Le maitre d’ouvrage fait procéder a une étude hydrogéologique répondant aux exigences réglementaires en
vigueur. Cette étude est soumise a 1’avis d’un hydrogéologue agréé qui statue notamment sur la nécessité
de maintenir ou non la désinfection en sortie de traitement des eaux usées.

Les résultats de cette étude ainsi que le rapport de ’hydrogéologue agréé sont transmis au service en charge

de la police de 1’eau de la direction départementale des territoires et de la mer de Seine-Maritime au plus
tard le 31 décembre 2018.

2

Direction départementale des territoires et de lamer de la Seine-Maritime - 76-2016-11-24-006 - CRIQUETOT L'ESNEVAL Prescriptions spécifiques pour
I'exploitation de la station de traitement des eaux usées - SIAEPA Criquetot I'Esneval 24-11-2016

56



Article 11

Pour tous travaux prévisibles nécessitant 1’arrét ou la réduction sensible des performances de la station, le
pétitionnaire prend avis au moins un mois & I’avance auprés de la direction départementale des territoires et
de la mer de la Seine-Maritime. Il précise les caractéristiques des déversements (flux, charges) pendant
cette période et propose les dispositions qu’il compte mettre en ccuvre pour réduire 1’impact sur le milieu
récepteur.

Article 12

Le pétitionnaire prend toutes dispositions nécessaires dans la conception et ’exploitation de ses
installations pour assurer une bonne gestion des déchets (refus de dégrillage, sables, graisses...) et des
boues résiduaires produits.

Les déchets qui ne peuvent pas étre valorisés sont éliminés dans des installations réglementairement
autorisées & les accueillir. Les destinations sont précisées 3 la direction départementale des territoires et de
la mer de la Seine-Maritime.

Article 13

Le suivi du réseau de collecte de I’agglomération d’assainissement de Criquetot-I'Esneval est réalisé par le
pétitionnaire par tout moyen approprié.

En particulier :
— le pétitionnaire vérifie la qualité des branchements individuels et veille a ce que dés I"établissement
des branchements au syst®me de collecte, les dispositifs d’assainissement non collectifs soient mis

hors d’état de servir ou de créer des nuisances 4 venir ;

— le pétitionnaire évalue la quantité annuelle de sous-produits de curage et de décantation du réseau
(matiéres séches).

Le pétitionnaire est tenu d’adresser une fois par an 4 la direction départementale des territoires et de la mer
de la Seine-Maritime, une synthése des résultats de 1’autosurveillance de la collecte de I’année n avant le
1™ mars de I’année n+1 avec le rapport de ’année n de la station dépuration.

Article 14 — Cahier de vie

Le maftre d’ouvrage dispose et tient a jour le cahier de vie du systeme d’assainissement de Criquetot-
1'Esneval, au plus tard au 21 juillet 2017.

Les éléments constituant ce cahier de vie sont indiqués dans I’arrété ministériel du 21 juillet 2015 susvisé.
Ce cahier de vie et ses éventuelles mises 3 jour sont transmis pour information & I’agence de ’eau et a la
direction départementale des territoires et de la mer de la Seine-Maritime.

Article 15 — Autosurveillance du fonctionnement du systéme de traitement

Les aménagements pour I’autosurveillance du systéme de traitement sont les suivants :
[...]
Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer

ARRETE

Article 1" — Objet de la déclaration

Le syndicat intercommunal d’alimentation en eau potable et d’assainissement de la région de Criquetot-
I’Esneval ci-aprés désigné par « le pétitionnaire » ou « le bénéficiaire » peut continuer d’exploiter ou faire
exploiter le systéme de traitement des eaux usées et son réseau de collecte constituant 1’agglomération
d’assainissement de Gonneville-la-Mallet.

2/12

Direction départementale des territoires et de lamer de la Seine-Maritime - 76-2016-11-24-007 - GONNEVILLE LA MALLET Prescriptions spécifiques pour

I'exploitation de la station des eaux usées -SIAEPA Criquetot I'Esneval 24 11 2016

88



D’exploitation du systéme d’assainissement est soumise aux rubriques suivantes de la nomenclature
annexée a I’article R214-1 du code de I’environnement :

Rubrique Intitulé Situation du systéme Régime

Stations d’épuration des agglomérations
d’assainissement ou dispositifs
d’assainissement non collectif devant traiter |Station d’épuration d’une
une charge brute de pollution organique au | capacité de 1800 EH
2,1.1.0  |sens de Iarticle R2224-6 du code général représentant une charge brute | déclaration
des collectivités territoriales : de pollution organique de 108
1. supérieure 4 600kg de DBO (A). kg de DBOS5/.

2. supérieure & 12 kg de DBOS5, mais
inférieure ou égale a 600 kg de DBOS (D).

Déversoirs d'orage situés sur un systéme de
collecte des eaux usées destiné a collecter un
flux polluant journalier :

1. Supérieur 4 600 kg de DBOS (A).

2. Supérieur 4 12 kg de DBOS3, mais
inférieur ou égal & 600 kg de DBOS (D).

1 ouvrage de déversement de
capacité inférieure 4 120 kg déclaration
DBOS5/

2.1.2.0

La station de traitement des eaux usées de Gonneville-la-Mallet traite pour tout ou en partie les effluents
des communes de Gonneville-la-Mallet et Anglesqueville-1’Esneval

Le pétitionnaire veille a ce que le fonctionnement du systéme d’assainissement ne génére pas de nuisances
pour le voisinage.

Article 2

Le pétitionnaire ainsi que son exploitant sont conjointement tenus au respect du présent arrété et des
€chéances fixées sur le tableau en annexe.

TITRE I - DISPOSITIONS TECHNIQUES

Dispositions technigues des ouvrages de collecte
Article 3
Le systeme de collecte de I’agglomération d’assainissement de Gonneville-la-Mallet est de type séparatif.

Le pétitionnaire prend toutes les dispositions dans 1’exploitation du réseau de collecte pour éviter les fuites,
les apports d’eaux claires parasites et le rejet d’eaux brutes au milieu naturel.

Les canalisations de collecte sont convenablement entretenues et font 1’ objet d’examens annuels appropriés
permettant de s’assurer de leur bon é&tat.

Le pétitionnaire tient & disposition des personnes mandatées pour le contrdle, un plan d’ensemble du réseau

avec les points de branchements, les regards, les postes de relevage, les déversoirs d’orage le cas échéant,
les vannes manuelles et automatiques, les postes de mesure. Ce plan est mis & jour tous les ans.

Article 4

Tout raccordement existant ou futur d’eaux usées non domestiques fait 1’objet d*une autorisation écrite du
pétitionnaire et en aucun cas ne nuit a la qualité des rejets du systéme d’assainissement de 1’agglomération
dans le milieu naturel.

3/12

Direction départementale des territoires et de la mer de la Seine-Maritime - 76-2016-11-24-007 - GONNEVILLE LA MALLET Prescriptions spécifiques pour
I'exploitation de la station des eaux usées -SIAEPA Criquetot I'Esneval 24 11 2016



Les autorisations susvisées mentionnent que les effluents non domestiques collectés ne contiennent pas :

» des produits susceptibles de dégager, directement ou indirectement aprés mélange avec d’autres
effluents, des gaz, vapeurs toxiques ou inflammables ;

»  des substances nuisant au fonctionnement du systéme et 3 la dévolution des boues produites, quelle
que soit la filiére d’élimination (valorisation agricole, incinération ...). Ces autorisations fixent les
débits maximums des effluents et les charges polluantes maximales autorisées. Elles précisent
également le type de pré-traitement effectué sur les effluents.

Le bénéficiaire de la déclaration tient 3 jour la liste des raccordements d’eaux usées non domestiques au
systéme de collecte qu’il transmet, au moins une fois par an a la direction départementale des territoires et
de la mer de la Seine-Maritime, dans le cadre de la surveillance du réseaun de collecte.

Article §

11 est interdit de déverser dans le systéme de collecte :

+ les matiéres solides, liquides ou gazeuses susceptibles d’étre toxiques pour I’environnement, d’étre
la cause, soit d’un danger pour le personnel d’exploitation ou pour les habitants des immeubles
raccordés au systéme de collecte, soit d*une dégradation des ouvrages d’assainissement et de
traitement, soit d’une géne dans leur fonctionnement ;

= les déchets solides (lingettes, couches, sacs plastiques...), y compris aprés broyage ;

» sauf dérogation accordée par les maitres d’ouvrage du systéme de collecte, les eaux de source ou
les eaux souterraines y compris lorsqu’elles ont &té utilisées dans des installations de traitement
thermique ou des installations de climatisation ;

+ sauf dérogation accordée par les maitres d’ouvrage du systéme de collecte et de station de
traitement des eaux usées, les eaux de vidange des bassins de natation ;

* les matidres de vidange, y compris celles issues des installations d’assainissement non collectif.

Article 6

Tout écoulement au milieu naturel par temps sec issu des ouvrages de décharge du réseau de collecte est
interdit en dehors des opérations programmeées de maintenance, préalablement portées 4 la connaissance de
la direction départementale des territoires et de la mer de la Seine-Maritime conformément 4 la
réglementation en vigueur. Le cas échéant, le maftre d’ouvrage informe au minimum un mois 4 I’avance
des périodes d’entretien et de réparations prévisibles des installations et de la nature des opérations
susceptibles d’avoir un impact sur la qualité des eaux réceptrices et sur I’environnement.

6-1 - Le maitre d’ouvrage transmet au bureau de la police de I’eau de la direction départementale des
territoires et de la mer de la Seine-Maritime les caractéristiques du trop-plein du poste de refoulement
« Anglesqueville » situé sur la commune de Gonneville-la-Mallet au plus tard le 31 décembre 2016, a
savoir : coordonnées du point de rejet en lambert 93, charge collectée en kg DBOS5/j et milieu récepteur
impacté.

Au plus tard le 31 décembre 2016 ce trop plein de poste de refoulement est équipé d’ouvrages permettant
de mesurer le temps de déversement journalier et d’estimer les débits déversés. Les données mesurées sont
transmises au format SANDRE via I’autosurveillance réglementaire.

Si ces ouvrages ne¢ sont pas équipés au 31 décembre 2016 le systéme de collecte est considéré non

conforme.

Dans le cas ol le maiire d’ouvrage souhaite reboucher ce trop-plein il en informe le bureau de la police de
I’eau au plus tard le 31 décembre 2016.

4/12

Direction départementale des territoires et de la mer de la Seine-Maritime - 76-2016-11-24-007 - GONNEVILLE LA MALLET Prescriptions spécifiques pour 90
I'exploitation de la station des eaux usées -SIAEPA Criquetot I'Esneval 24 11 2016



6-2 - Le systéme de collecte est déclaré conforme pour le temps sec s’il n’occasionne pas de rejet direct par
temps sec au milieu récepteur.

Dans le cas de rejets directs par temps sec, s’ils représentent plus de 1 % de la charge maximale de
pollution organique en kg DBO5/jour sur 1’année en cours ’agglomération est considérée non conforme
pour la collecte.

6-3 Le maitre d’ouvrage procéde ou fait procéder a4 un diagnostic du systdme d’assainissement
conformément aux dispositions réglementaires en vigueur afin de mieux évaluer les charges générées par
l'agglomération d'assainissement, identifier les dysfonctionnements du systéme et proposer un programme
de travaux pour sa mise en conformité incluant notamment une gestion optimisée des apports pluviaux sur
le systéme de collecte.

Le maitre d’ouvrage associe I’'ensemble des acteurs concernés dans 1°élaboration et le suivi de ce diagnostic
et transmet au plus tard le 31 décembre 2018 au service en charge de la police de I’eau de la Seine-
Maritime et & I'agence de 1’eau Seine-Normandie un document synthétisant les résultats obtenus par le
diagnostic et les améliorations envisagées sur le systéme de collecte.

6-4 - Dans le cadre de travaux d’extension et de restructuration des réseaux de collecte, si de nouveaux
déversoirs d’orage et/ou ouvrage de décharge sont aménagés sur le systéme de collecte, ceux-ci font I’objet
d'un porter & connaissance, d*une déclaration ou d’une autorisation au titre de la rubrique 2.1.2.0 de
1’article R214-1 du code de ’environnement.

Dispositions techniques du systéme de traitement
Article 7

Les caractéristiques d’implantation de la station de traitement des eaux usées (STEU) de Gonneville-la-
Mallet sont les suivantes :

Nom Commune Parcelles Coordonnées
d’implantation Lambert 93

STEU de Gonneville-la- | Gonneville-la-Mallet N°293 a X=499 652 m

Mallet Y=6952097m

La station de traitement des eaux usées assure un traitement des effluents selon ume filiére de type boues
activées & aération prolongée constituée de :

Filiére eau
*  poste de relévement avec trop-plein dirigé au milieu naturel
= Prétraitement
o dégrilleur automatique
© dégraisseur / dessableur
*  Traitement de I’eau
©  bassin d’aération
o clarificateur
¢ dégazeur
o unité de désinfection au chlore
Filiere boue
*  épaississement statique gravitaire
* silo de stockage (180 m®)
*  unité mixte de déshydratation

5/12

Direction départementale des territoires et de la mer de la Seine-Maritime - 76-2016-11-24-007 - GONNEVILLE LA MALLET Prescriptions spécifiques pour 9 1
I'exploitation de la station des eaux usées -SIAEPA Criquetot I'Esneval 24 11 2016



Article 8
Les charges de dimensionnement de la station d’épuration sont :

8-1 - Débit de référence
Le débit de référence du systéme de traitement est le débit en dega duquetl le systéme de traitement respecte
les valeurs limites de rejet fixées au présent article.

La valeur du débit de référence de ce systéme de traitement est fixée & 300 m*/.

Conformément aux dispositions de 1’arrété ministériel du 21 juillet 2015 sus-visé, le débit de référence doit
correspondre au percentile 95 des débits arrivant en téte de station au nivean du déversoir de téte (point
SANDRE A2).

Si le percentile 95 dépasse Ia valeur de 300 m3/j, des mesures doivent &tre prises par le maitre d’ouvrage
soit pour limiter la charge hydraulique en entrée soit pour adapter les ouvrages de traitement 4 cette charge
en procédant 4 une réhabilitation ou & une reconstruction de la station de traitement.

Le diagnostic du systéme exigé a 1article 6-2 permet d’obtenir une réévaluation des charges hydrauliques
recues sur le systéme de traitement. Le débit de référence peut étre modifié & 1’issue de ce diagnostic.

8-2 - Charge de référence
Capacité nominale : 1800 EH soit 108 kg DBOS5/j sur la base de 60 g de DBO5//EH.

Article 9

Le rejet de la station d’épuration en sortie de filiere de traitement satisfait aux conditions suivantes :

Nom de Commune Coordonnées Milieu Bassin Code masse

Iouvrage d’implantation (Lambert 93) récepteur versant d’eau
Déversoiren | Gonneville-la- X=499578m | Bétoire Lézarde | FRHG203
téte de station Mallet Y=6952 068 m

{point A2)

Rejetdela Gonneville-la- X=499578 m Bétoire Lézarde FRHG203

station de Mallet Y=6952 068 m

traitement

{(point A4)

9-1 - Qualité du rejet

9-1-1- Les échantillons moyens journaliers proportionnels au débit respectent, en concentration ou en
rendement minimum les valeurs limites suivantes, correspondant aux exigences réglementaires en vigueur
pour une STEU de capacité supérieure ou égale 3 2000 EH:

Paramétres Concentration Rendement Concentration rédhibitoire
physico-chimiques maximale minimum
DBO35 25 mg/l 80% 50 mg/l
DCO 125 mg/1 75% 250 mg/1
MES 35 mg/l 90% 85 mg/l

DCO : demande chimigue en oxygéne — DBOS : demande biologique en oxygéne a 3 jours — MES : matiéres en suspension

Les analyses en sortie sont effectuées sur des échantillons non filtrés pour les paramétres DBOS, DCO et
MES.

6/12

Direction départementale des territoires et de la mer de la Seine-Maritime - 76-2016-11-24-007 - GONNEVILLE LA MALLET Prescriptions spécifiques pour
I'exploitation de la station des eaux usées -SIAEPA Criquetot I'Esneval 24 11 2016

92



Les rejets respectent en outre les niveaux suivants en bactériologie :

Paramétres de bactériologie Concentration —‘
maximale (UFC / 100 ml) |

E.Coli 1000
Entérocoques 100 |

UFC = unité formant colonie

9-1-2 - En outre, les rejets respectent, en moyenne annuelle (moyenne des concentrations journaliéres
pondérées par les débits moyens journaliers), en concentration ;

Paramétre Concentration maximale
NTK 10 mg/l
NGL 20 mg/1

NTK : azote total Kjeldhal — NGL : azote global

9-1-3 - Régles de tolérance pour les paramétres DBOS5, DCO et MES. _
Ces paramétres sont jugés conformes si les deux conditions suivantes sont réunies :
* les rejets respectent les concentrations rédhibitoires fixées a 1article 9-1-1 ;
* le nombre annuel d’échantillons journaliers non conformes, i la fois en rendement et en
concentration, ne dépasse pas la valeur suivante :

L Paramétres Nombre maximal d’échantillons non conformes
DBO5 2
DCO 2
MES 2

Article 10 — Etudes sur le systéme d’assainissement

10-1 - Le maitre d’ouvrage fait procéder 4 une étude hydrogéologique répondant aux exigences
réglementaires en vigueur. Cette étude est soumise a ’avis d’un hydrogéologue agréé qui statue notamment
sur la nécessité de maintenir ou non la désinfection en sortie de traitement des eaux usées.

Les résultats de cette étude ainsi que le rapport de I’hydrogéologue agréé sont transmis au service en charge
de la police de I’eau de la direction départementale des territoires et de la mer de Seine-Maritime au plus
tard le 31 décembre 2018,

10-2 - Dans le cadre du diagnostic du systéme d’assainissement exigé a I’article 6-3 du présent arrété, le
pétitionnaire étudie la faisabilité d’une modification de 1’exutoire des eaux usées traitées et du déversoir en
téte de station et propose une solution d’aménagement correspondant a la solution retenue. L’aménagement
retenu est réalisé au plus tard au 31 décembre 2019.

En fonction de la nature des travaux, il est soumis au dépdt d’un dossier réglementaire répondant aux
exigences des articles L214-1 et suivants du code de I’environnement, appelé « dossier loi sur ’eau » ou au
dépdt d’un porter 4 connaissance. Le dossier est déposé au plus tard au 31 mars 2019.

Article 11

Pour tous travaux prévisibles nécessitant 1’arrét ou la réduction sensible des performances de la station, le
pétitionnaire prend avis au moins un mois a I’avance auprés de la direction départementale des territoires et
de la mer de la Seine-Maritime. Il précise les caractéristiques des déversements (flux, charges) pendant
cette période et propose les dispositions qu’il compte mettre en ceuvre pour réduire I’impact sur le milien
récepteur.

/12

Direction départementale des territoires et de la mer de la Seine-Maritime - 76-2016-11-24-007 - GONNEVILLE LA MALLET Prescriptions spécifiques pour
I'exploitation de

|a station des eaux usées -SIAEPA Criquetot I'Esneval 24 11 2016

93



Article 12

Le pétitionnaire prend toutes dispositions nécessaires dans la conception et 1’exploitation de ses
installations pour assurer une bonne gestion des déchets (refus de dégrillage, sables, graisses...) et des
boues résiduaires produits.

Les déchets qui ne peuvent pas étre valorisés sont éliminés dans des installations réglementairement
autorisées 4 les accueillir. Les destinations sont précisées 3 la direction départementale des territoires et de
la mer de la Seine-Maritime.

Article 13

Le suivi du réseau de collecte de I’agglomération d’assainissement de Gonneville-la-Mallet est réalisé par